stil vechi (14 şi 15 Sep
temvrie stil nou).

Condstorul arhidiecezan

Daţi pentru Biserica Neamului!
Primim de!a Societatea Ortodoxă naţională

a femeilor române spre publicare Cuvântul dnei
Alexandrina Cantacuzlno, preşedinta Societăţii,
rostit ia punerea pietrei fundamentale a Bisericii
Neamului la Mărăşeşti în 6/19 August 1923.

Deia Societate ni se scriu următoarele:
< Facem călduros apel, rugându-Vă să bi

nevoiţi a dispune să se publice în ziarul Dvoa-
stră alăturatul discurs. Avem credinţa că popo
rul citindul, îşi va aminti că fiecare bun român
şi cetăţean, are datorie să contribue cu obolul
său pentru terminarea sfintei Biserici a Neamu
lui la Mărăşeşti în amintirea celor morţi pentru
ţară*.